
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLUTRA - CREMONA 

Il presente atto è composto da n° 2 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 392 DEL 30.12.2020 PROT. N. _____________ 
 
Oggetto:  Servizio di vigilanza e videosorveglianza degli immobili camerali per l’anno 2020 – 

estensione contrattuale per i mesi di gennaio e febbraio 2021 
CIG: ZD42A337EF 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
- Visti gli artt. 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 
- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 del 

24.11.2020 avente ad oggetto la presa d’atto del D.M. 11.11.2020 di nomina del Commissario 
Straordinario delle Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 35 del 
23.12.2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n° 37 del 
23.12.2020, con cui è stato assegnato il budget direzionale relativo all’esercizio 2021; 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.i., codice dei contratti pubblici; 
- Visto il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

deliberazione di Giunta n° 57 del 18.07.2017, ratificata con Deliberazione Consigliare n° 14 del 
31.07.2017; 

- Visto il D.L. 06.07.2012 n° 95, convertito in L. 07.08.2012 n° 135, in materia di obbligatorietà di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- Vista la determinazione dirigenziale n° 496 del 23.12.2019, con cui è stata affidato il servizio di 
vigilanza e videosorveglianza degli immobili camerali di Cremona e Crema per l’anno 2020 
all’impresa SICURITALIA IVRI SPA – SEDE LEGALE – VIA BELVEDERE, 2/A – 22100 
COMO – C.F. 07897711003, per un importo complessivi di € 5.696,00 (IVA esclusa); 

- Vista la determinazione dirigenziale n° 365 del 09.12.2020, con cui è stata approvata la determina 
a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto per l’anno 2021 e nominato il responsabile 
unico del procedimento (RUP) per la fase di Affidamento; 

- Considerato che sono attualmente in corso le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 relativamente all’impresa succitata; 

- Attesa la necessità di assicurare continuità al servizio di vigilanza e videosorveglianza degli 
immobili camerali di Cremona e Crema nelle more del completamento delle verifiche che 
presumibilmente dovrebbero essere completate entro la fine di febbraio; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, il contratto di 
appalto può essere modificato senza una nuova procedura di gara quando la necessità di modifica 
è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e quando la modifica non altera la natura 
generale del contratto d’appalto e che, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione del servizio alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario; 

Servizio di Vigilanza e Videosorveglianza degli immobili camerali di Cremona e Crema 
Contratto € 5.696,00 
Modifica (2 mesi)  € 949,34 
Contratto + Modifica € 6.645,34 
Modifica < 20% Contratto  € 949,34 < € 1.139,20 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’estensione contrattuale del servizio di vigilanza e videosorveglianza degli 

immobili camerali per i mesi di gennaio e febbraio 2021; 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLUTRA - CREMONA 

Il presente atto è composto da n° 2 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

2. Di approvare la modifica del contratto del servizio in oggetto e di estendere l’importo contrattuale 
all’impresa SICURITALIA IVRI SPA – SEDE LEGALE – VIA BELVEDERE, 2/A – 22100 
COMO – C.F. 07897711003, per un importo complessivo di € 949,34 (IVA esclusa) pari ad € 
1.158,20 (IVA inclusa); 

3. Di contabilizzare la spesa complessiva di € 1.158,20 (IVA inclusa) sui conti 01/325013 e 
02/325013 del bilancio camerale 2021, che presentano la necessaria disponibilità; 

4. Di acquisire il referto contabile della Ragioneria. 
 
Cremona, 30.12.2020 
 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 

REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  

 NON HA RILEVANZA CONTABILE 
 TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
 E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 
DATA, 30.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

  
 
PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 
PERSONALE 
 OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
 NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 
 ALL'INVENTARIO 
 NON OCCORRE INVENTARIARE 

 
Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

 I provvedimenti verranno presi nel 2021 
 ___________________________________ 
 
DATA, 30.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 

 

X 


		2020-12-30T12:52:48+0000
	CAPPELLI MARIA GRAZIA




